
О распределении численности населения Республики Бурятия по 

экономической активности в III квартале 2019 года 

(по материалам выборочных обследований рабочей силы) 

 

 

Численность рабочей силы по полу и виду поселения  

(тыс. человек) 

  
Всего 

из них 

мужчины женщины город село 

Российская Федерация 75633 38839 36794 58333 17300 

Дальневосточный 

федеральный округ 4233 2216 2016 3235 998 

Республика Бурятия 443 231 212 280 163 

Республика Саха (Якутия) 506 257 249 351 155 

Забайкальский край 524 275 249 384 141 

Камчатский край 181 98 83 144 38 

Приморский край 997 531 466 791 206 

Хабаровский край 701 365 335 590 111 

Амурская область 408 214 195 296 112 

Магаданская область 86 45 41 83 3 

Сахалинская область 275 141 134 234 41 

Еврейская авт. область 80 42 38 59 21 

Чукотский авт. округ 31 17 15 23 9 

 

 

Уровень участия в рабочей силе по полу и виду поселения  

 (в процентах) 

  
Всего 

из них 

мужчины женщины город село 

Российская Федерация 62,5 70,8 55,6 64,2 57,2 

Дальневосточный 

федеральный округ 64,1 71,2 57,8 66,4 57,5 

Республика Бурятия 58,7 65,7 52,6 61,8 54,0 

Республика Саха (Якутия) 68,6 73,1 64,5 70,7 64,3 

Забайкальский край 62,3 69,7 55,9 66,1 54,0 

Камчатский край 69,9 76,3 63,7 70,7 67,2 

Приморский край 62,6 70,7 55,4 64,0 57,9 

Хабаровский край 64,2 71,5 57,8 65,3 59,0 

Амурская область 63,4 71,5 56,4 67,7 54,1 

Магаданская область 72,7 79,1 66,7 73,1 61,7 

Сахалинская область 68,7 74,2 63,7 71,3 56,6 

Еврейская авт. область 61,7 69,7 54,8 65,9 52,3 

Чукотский авт. округ 81,3 85,8 76,7 80,6 83,4 
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Занятые по полу и виду поселения  

(тыс. человек) 

  
Всего 

из них 

мужчины женщины город село 

Российская Федерация 72302 37075 35226 56094 16207 

Дальневосточный 

федеральный округ 3991 2092 1899 3067 924 

Республика Бурятия 404 214 190 253 151 

Республика Саха (Якутия) 475 240 235 332 143 

Забайкальский край 477 253 224 356 121 

Камчатский край 175 95 81 139 36 

Приморский край 950 508 442 758 192 

Хабаровский край 675 353 323 569 107 

Амурская область 387 198 188 279 107 

Магаданская область 82 42 40 79 3 

Сахалинская область 261 133 127 223 37 

Еврейская авт. область 75 40 35 56 19 

Чукотский авт. округ 31 16 14 22 8 

 

 

Уровень занятости населения по полу и виду поселения  

(в процентах) 

  
Всего 

из них 

мужчины женщины город село 

Российская Федерация 59,7 67,6 53,2 61,8 53,6 

Дальневосточный 

федеральный округ 60,4 67,2 54,4 63,0 53,2 

Республика Бурятия 53,5 60,8 47,2 55,9 49,9 

Республика Саха (Якутия) 64,4 68,3 60,8 67,0 59,1 

Забайкальский край 56,7 63,9 50,3 61,3 46,3 

Камчатский край 67,6 73,7 61,6 68,5 64,2 

Приморский край 59,7 67,7 52,6 61,3 54,0 

Хабаровский край 61,9 68,9 55,7 62,9 56,9 

Амурская область 60,0 66,4 54,5 63,8 51,8 

Магаданская область 69,2 74,5 64,3 69,6 60,4 

Сахалинская область 65,3 70,3 60,7 68,2 52,1 

Еврейская авт. область 58,0 66,5 50,6 62,1 48,8 

Чукотский авт. округ 79,3 83,0 75,4 78,8 80,5 
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Средняя фактическая продолжительность рабочей недели 

занятого населения  

(часов) 

  
Всего 

из них 

мужчины женщины 

Российская Федерация 37,1 38,8 35,4 

Дальневосточный федеральный 

округ 37,0 38,6 35,3 

Республика Бурятия 35,9 38,2 33,4 

Республика Саха (Якутия) 35,5 36,7 34,3 

Забайкальский край 37,6 38,7 36,3 

Камчатский край 36,9 39,7 33,4 

Приморский край 37,6 38,4 36,7 

Хабаровский край 37,2 38,7 35,5 

Амурская область 37,9 40,3 35,4 

Магаданская область 36,9 40,1 33,5 

Сахалинская область 35,8 38,3 33,3 

Еврейская авт. область 39,1 40,1 37,9 

Чукотский авт. округ 38,1 40,0 36,0 

 

 

Безработные по полу и виду поселения 

(тыс. человек) 

  
Всего 

из них 

мужчины женщины город село 

Российская Федерация 3331 1764 1567 2239 1092 

Дальневосточный 

федеральный округ 241 124 117 167 74 

Республика Бурятия 39 17 22 27 12 

Республика Саха (Якутия) 31 17 14 19 13 

Забайкальский край 48 23 25 27 20 

Камчатский край 6 3 3 4 2 

Приморский край 47 23 24 33 14 

Хабаровский край 25 13 12 21 4 

Амурская область 22 15 6 17 5 

Магаданская область 4 3 1 4 0,1 

Сахалинская область 14 7 6 10 3 

Еврейская авт. область 5 2 3 3 1 

Чукотский авт. округ 1 1 0,2 0,5 0,3 
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Уровень безработицы по полу и виду поселения  

(в процентах) 

  
Всего 

из них 

мужчины женщины город село 

Российская Федерация 4,4 4,5 4,3 3,8 6,3 

Дальневосточный 

федеральный округ 5,7 5,6 5,8 5,2 7,4 

Республика Бурятия 8,9 7,5 10,3 9,6 7,5 

Республика Саха (Якутия) 6,2 6,7 5,7 5,3 8,2 

Забайкальский край 9,1 8,3 9,9 7,2 14,3 

Камчатский край 3,3 3,4 3,3 3,0 4,5 

Приморский край 4,7 4,3 5,1 4,1 6,8 

Хабаровский край 3,6 3,5 3,7 3,6 3,4 

Амурская область 5,3 7,2 3,3 5,7 4,3 

Магаданская область 4,8 5,9 3,6 4,9 2,0 

Сахалинская область 5,0 5,3 4,6 4,4 8,0 

Еврейская авт. область 6,1 4,5 7,8 5,8 6,7 

Чукотский авт. округ 2,5 3,3 1,6 2,2 3,5 

 

 

Структура безработных по продолжительности поиска работы  

(в процентах) 

  

Всего 

в том числе ищут работу, месяцев Среднее 

время  

поиска  

работы, 

 месяцев 

менее 

1 

от 1 

до 3 

от 3 

до 6 

от 6 

до 9 

от 9 

до 12 

12 и 

более 

Российская Федерация 100 14,9 25,9 19,2 9,2 9,2 21,6 6,4 

Дальневосточный 

федеральный округ 100 12,3 21,8 16,6 8,6 10,5 30,2 7,5 

Республика Бурятия 100 14,6 17,8 28,2 11,3 11,0 17,1 6,3 

Республика Саха 

(Якутия) 100 21,2 16,7 17,1 8,9 5,7 30,4 7,0 

Забайкальский край 100 7,6 17,0 15,3 7,1 11,1 41,9 9,0 

Камчатский край 100 24,1 38,1 10,1 9,3 5,7 12,8 4,5 

Приморский край 100 10,6 27,3 11,2 7,6 12,2 31,1 7,6 

Хабаровский край 100 13,3 22,7 13,8 10,0 6,7 33,5 7,6 

Амурская область 100 5,7 30,9 12,8 4,2 17,8 28,6 7,7 

Магаданская область 100 8,3 17,1 29,3 27,2 7,7 10,4 6,1 

Сахалинская область 100 10,5 21,5 20,4 8,2 13,4 26,0 7,3 

Еврейская авт. область 100 16,3 18,0 2,2 10,2 3,0 50,3 9,2 

Чукотский авт. округ 100 6,0 23,3 21,2 … 14,0 35,5 8,2 
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Структура безработных по способам поиска работы
1) 

 

 (в процентах) 

  

Всего 

из них использовали способы поиска работы 

обра-

щение 

в госу-

дарст-

венную 

службу 

занято-

сти 

обра-

щение 

в ком-

мерче-

скую 

службу 

занято-

сти 

обраще-

ние в 

СМИ, 

Интер-

нет 

обраще-

ние к 

друзьям, 

родст-

венникам, 

знако-

мым 

непо-

средст-

венное 

обраще-

ние к ад-

минист-

рации, 

работо-

дателю 

другие 

способы 

Российская Федерация 100 23,5 5,2 55,2 69,8 37,1 9,7 

Дальневосточный 
федеральный округ 100 26,9 4,7 43,0 64,3 43,9 16,0 

Республика Бурятия 100 25,5 6,9 43,5 86,9 66,8 9,0 

Республика Саха (Якутия) 100 19,8 … 28,5 57,2 15,7 16,6 

Забайкальский край 100 14,2 3,9 37,5 61,1 68,1 22,2 

Камчатский край 100 42,7 … 50,4 81,1 8,2 12,3 

Приморский край 100 26,8 … 47,1 50,2 38,0 19,2 

Хабаровский край 100 45,8 6,7 57,8 54,4 27,0 19,4 

Амурская область 100 37,8 … 38,9 74,2 54,7 13,1 

Магаданская область 100 69,6 6,7 55,1 94,4 44,7 … 

Сахалинская область 100 25,4 36,1 53,1 63,5 10,6 5,4 

Еврейская авт. область 100 6,9 ... 40,1 56,5 42,9 19,1 

Чукотский авт. округ 100 58,2 … 50,9 62,0 3,8 21,2 
1) Сумма значений по строкам больше итога, т.к. безработные указывали все использованные способы поиска работы. 

 

 

Структура безработных, имеющих опыт работы,  

по продолжительности незанятости  
(в процентах) 

  Всего 

в том числе оставили последнее место работы, месяцев 

менее 1 от 1  

до 3 

от 3 

до 6 

от 6  

до 9 

от 9 

до 12 

от 1 до 

3 лет 

3 года  

и более 

Российская Федерация 100 7,0 20,3 17,7 9,0 10,4 20,1 15,6 

Дальневосточный 
федеральный округ 100 3,3 17,8 17,6 8,5 10,8 20,6 21,5 

Республика Бурятия 100 5,6 11,1 34,1 11,0 16,6 11,2 10,4 

Республика Саха (Якутия) 100 6,1 9,0 18,5 3,7 12,4 29,2 21,1 

Забайкальский край 100 2,3 8,3 18,4 4,1 15,4 22,8 28,7 

Камчатский край 100 18,8 28,6 17,6 8,8 10,2 13,4 2,6 

Приморский край 100 … 30,8 8,5 10,8 8,7 13,7 27,4 

Хабаровский край 100 5,2 12,6 22,4 8,9 5,3 33,1 12,4 

Амурская область 100 … 34,9 5,4 6,1 11,1 29,3 13,3 

Магаданская область 100 2,7 17,3 11,0 43,4 0,3 15,5 9,7 

Сахалинская область 100 0,9 13,1 11,8 4,0 1,0 17,0 52,1 

Еврейская авт. область 100 1,9 18,7 6,5 12,7 3,4 14,8 42,0 

Чукотский авт. округ 100 … 38,3 10,5 … 9,1 39,8 2,2 



6 

 

Структура безработных по наличию опыта работы  

и причинам незанятости  

(в процентах) 

  

Всего 

в том числе 

име-

ют 

опыт 

ра-

боты 

из них оставили прежнее место работы  

в связи с 

не  

имеют  

опыта  

работы 
высвобож-

дением, со-

кращением 

штатов, 

ликвидацией 

предприятия, 

собственного 

дела 

увольне-

нием по 

собст-

венному 

желанию 

оконча-

нием срока 

временной, 

сезонной 

работы, 

работы 

 по кон-

тракту 

увольне-

нием из 

Воору-

женных 

Сил 

дру-

гими 

причи-

нами 

Российская 

Федерация 100 73,7 14,7 30,0 5,0 0,2 23,7 26,3 

Дальневосточный 

федеральный округ 100 75,3 10,4 25,5 8,7 0,5 30,3 24,7 

Республика Бурятия 100 82,3 5,0 37,0 10,1 1,1 29,0 17,7 

Республика Саха 

(Якутия) 100 54,8 0,5 25,7 3,7 … 25,0 45,2 

Забайкальский край 100 68,6 12,2 11,7 3,2 1,2 40,4 31,4 

Камчатский край 100 83,7 14,9 34,1 24,7 1,1 9,0 16,3 

Приморский край 100 73,7 9,9 22,4 19,5 … 22,0 26,3 

Хабаровский край 100 84,3 9,0 27,5 4,1 … 43,6 15,7 

Амурская область 100 86,9 26,4 39,0 6,1 … 15,5 13,1 

Магаданская область 100 93,9 56,3 25,6 2,2 … 10,0 6,1 

Сахалинская область 100 85,3 6,5 21,1 7,0 … 50,7 14,7 

Еврейская авт. 

область 100 80,2 6,6 25,6 5,1 1,2 41,7 19,8 

Чукотский авт. округ 100 54,8 14,9 25,7 3,5 … 10,6 45,2 

 

Лица, не входящие в состав рабочей силы, по полу  

и виду поселения  
(тыс. человек) 

  
Всего 

из них 

мужчины женщины город село 

Российская Федерация 45430 16036 29394 32493 12937 

Дальневосточный 

федеральный округ 2374 899 1475 1635 738 

Республика Бурятия 312 121 191 173 139 

Республика Саха (Якутия) 231 95 137 145 86 

Забайкальский край 317 120 197 197 120 

Камчатский край 78 31 47 60 18 

Приморский край 595 220 375 445 150 

Хабаровский край 390 146 244 313 77 

Амурская область 236 85 151 141 95 

Магаданская область 32 12 21 31 2 

Сахалинская область 125 49 76 94 31 

Еврейская авт. область 50 18 31 31 19 

Чукотский авт. округ 7 3 4 6 2 
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Лица в трудоспособном возрасте
1)

, не входящие 

в состав рабочей силы, по категориям 
 

(тыс. человек) 

  Всего 

из них 

Не выра-

зили 

желание 

рабо-

тать 

в том числе Потен-

циаль-

ная 

рабо-

чая 

сила 

в том числе кроме 

того 

лица, 

желаю-

щие 

рабо-

тать,  

но не 

ищущие 

работу  

и не 

готовые 

присту-

пить к 

ней 

обучаю-

щиеся 

днев-

ной 

формы 

пенсио-

неры 

лица, 

веду-

щие 

домаш-

нее 

хозяй-

ство 

другие ищут 

рабо-

ту, но 

не 

готовы 

прис-

тупить 

не 

ищут 

рабо-

ту, но 

готовы 

прис-

тупить 

из них 

отчая-

лись 

найти 

работу 

Российская 

Федерация 14426 10972 5012 1968 1955 2038 1325 56 1269 566 2036 

Дальне-

восточный 

федеральный 

округ 882 629 271 122 102 133 121 5 117 56 122 

Республика 

Бурятия 128 83 39 13 9 21 23 2 21 15 21 

Республика 

Саха (Якутия) 104 68 25 16 8 20 19 1 18 8 16 

Забайкальский 

край 113 86 41 14 18 13 15 … 15 10 11 

Камчатский 

край 30 20 8 5 3 3 3 0,3 3 1 7 

Приморский 

край 209 149 65 29 29 25 27 2 25 6 29 

Хабаровский 

край 139 106 49 21 15 21 13 … 13 8 19 

Амурская 

область 71 53 19 10 10 14 10 0,2 10 5 8 

Магаданская 

область 14 11 5 1 1 3 1 … 1 0,0 2 

Сахалинская 

область 50 40 13 10 8 10 4 0,2 4 1 5 

Еврейская авт. 

область 20 12 4 2 2 3 6 … 6 3 3 

Чукотский авт. 

округ 4 2 1 0,0 0,1 0,2 0,1 … 0,1 0,0 2 
1) В таблице приведены данные по мужчинам в возрасте 16-59 лет, женщинам - 16-54 лет, в численность населения в трудоспособном 

возрасте не включены мужчины в возрасте 60-60,5 лет, женщины в возрасте 55-55,5 лет. 
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Характеристика регионов России по отдельным показателям  

напряженности на рынке труда  

  

Уровень 

занятос- 

ти,  

% 

Уровень 

безрабо-

тицы,  

% 

Среднее 

время 

поиска 

работы 

безработ-

ными, 

месяцев 

Доля 

безра-

ботных, 

ищущих 

работу 

12 меся-

цев и 

более, % 

Место субъекта РФ  

по значению показателя 1) 

уровень 

занято-

сти 

уровень 

безрабо-

тицы 

среднее 

время 

поиска 

работы 

безра-

ботными 

доля 

 безра-

ботных, 

ищущих 

работу  

12  

 месяцев 

и более 

Российская Федерация 59,7 4,4 6,4 21,6     

Дальневосточный 

федеральный округ 60,4 5,7 7,5 30,2         

Республика Бурятия 53,5 8,9 6,3 17,1 76 75 39 29 

Республика Саха (Якутия) 64,4 6,2 7,0 30,4 11 68 59 64 

Забайкальский край 56,7 9,1 9,0 41,9 57 76 79 78 

Камчатский край 67,6 3,3 4,5 12,8 5 11 9 17 

Приморский край 59,7 4,7 7,6 31,1 33 44 67 66 

Хабаровский край 61,9 3,6 7,6 33,5 16 14 68 72 

Амурская область 60,0 5,3 7,7 28,6 29 61 69 61 

Магаданская область 69,2 4,8 6,1 10,4 3 48 37 11 

Сахалинская область 65,3 5,0 7,3 26,0 10 52 63 54 

Еврейская авт. область 58,0 6,1 9,2 50,3 45 65 80 83 

Чукотский авт. округ 79,3 2,5 8,2 35,5 1 4 74 74 
1) Ранжирование регионов по показателям "уровень безработицы", "среднее время поиска работы безработными", "доля безработных, 

ищущих работу 12 месяцев и более" произведено в порядке возрастания значений величин, по показателю "уровень занятости" -  в порядке 

убывания.  
 

Рабочая сила и лица, не входящие в состав рабочей силы 

 

Рабочая 

сила, 

тыс. 

человек 

в том числе Лица, не 

входящие 

в состав 

рабочей 

силы, 

тыс. 

человек 

Уровень 

участия в 

рабочей 

силе,  

% 

Уровень 

занятос-

ти, 

% 

Уровень 

безрабо-

тицы, 

% 

занятые безра-

ботные 

Российская Федерация 75633 72302 3331 45430 62,5 59,7 4,4 

Дальневосточный 
федеральный округ 4233 3991 241 2374 64,1 60,4 5,7 

Республика Бурятия 443 404 39 312 58,7 53,5 8,9 

Республика Саха 
(Якутия) 506 475 31 231 68,6 64,4 6,2 

Забайкальский край 524 477 48 317 62,3 56,7 9,1 

Камчатский край 181 175 6 78 69,9 67,6 3,3 

Приморский край 997 950 47 595 62,6 59,7 4,7 

Хабаровский край 701 675 25 390 64,2 61,9 3,6 

Амурская область 408 387 22 236 63,4 60,0 5,3 

Магаданская область 86 82 4 32 72,7 69,2 4,8 

Сахалинская область 275 261 14 125 68,7 65,3 5,0 

Еврейская авт. область 80 75 5 50 61,7 58,0 6,1 

Чукотский авт. округ 31 31 1 7 81,3 79,3 2,5 

 


